Nota: Alludit ad vestem priscorum, primo, communem et vulgarem, quæ Romanis aliisque veteribus erat alba, sive quod color albus, ut vult Plato, lætitiæ sit proprius; sive potius quia rude illud sæculum, agrestis et simplex illa prima gens, incognitis vel spretis accersitis coloribus, nativum lanæ retinuit, id est album. Porro hanc vestem albam usu sordidam subinde, maxime in festis eluebant nitoris causa.

Secundo, alludit ad vestem priscorum non com-

Unguen-
torum
triplex
usus.

Vestis
prisco-
rum al-
ba, cur?

Causa
gaudii
est place-
re Deo.
Guomz.

Vestes
candidæ
tria no-
tant.

munem, sed festivam et honoratam, præsertim *cænatoriam*, quam convivæ mensæ accumbentes induebant lineam et albam, tam apud Romanos quam apud Judæos, uti docet Philo, lib. *De Vita theoretica* (λευκῆμασθῆτες, ait, id est, « albati festorum convivia agitabant »). Nam color albus, teste Plutarcho in *Probl.* cap. *xxvi*, maxime est naturalis, simplex, purus, perspicuus et lucidus, ut qui lucis plurimum habeat. Hinc veste alba, sed splendidiore, quam quæ communis et quotidiana erat, utebantur in conviviis, in sacris, in magistratum petitione (unde eos ambientes incedebant, et vocabantur *candidati*), in manumissionibus, in militia, in festis, in spectaculis, in triumphis, in nuptiis. Vestis enim alba significat, *primo*, mores simplices; *secundo*, puros et ingenuos; *tertio*, lætitiā; *quarto*, libertatem; *quinto*, victoriā; *sexto*, felicitatem. Audi Prudentium *Contra Symmachum* :

Exsulare patres videas, pulcherrima mundi
Lumina, conciliumque senum gestire Catonum
Candidiore toga, niveum pietatis amictum
Sumere.

Et Horatium, lib. II *Serm. satyr. 2* :

Ille repotia, natales, aliosve dierum
Festos albatus celebret.

Tertullianus, lib. *De Resurrectione carnis*, cap. *lvii* : « Si famulum tuum, inquit, libertate mutaveris, vestis albæ nitore, et aurei annuli honore, et patroni nomine ac tribu mensaque honoratur. » Cicero, lib. *De Legib.* : « Color albus, ait, præcipue Deo decorus est, cum in cæteris tum maxime in textili. » Hinc prisci albis induti orabant. Unde illud Persii :

Negato
Jupiter hoc illi, quamvis te albata rogaret.

Reges vestiebantur candida.
Rursus vestis regum et principum erat candida et pretiosa. Talis fuit Salomonis, de qua Josephus, lib. *viii Antiq.* cap. *ii* : « At Salomon, inquit, regio curru sublimis invectus, amictus veste candida; » unde ei inspersa fuisse lilia insinuat Christus, *Matth.* *vi*, 28 et 29; et docet Pineda, lib. *v De Rebus Salomonis*, cap. *vi*. Candidus enim fulgor representat majestatem quamdam cælestem, estque in Deo velut divinitatis ornamentum, *Daniel.* *vii*, 9. Lucanus, lib. *x*, Cleopatras vestem ita pingit :

Candida Sidonio perlucet pectora filo.

Et Martialis, lib. *viii*, cap. *xxviii*, vestem pretiosam et candidam sibi a Parthenia donatam cum liliis comparat :

Lilia tu vincis, nec adhuc dilapsa ligustra,
Et Tiburtino monte, quod albet ebur,
Spartanus tibi cedit odor, Paphiæque columbæ,
Cedit Erythræis eruta gemma vadis.

Denique S. Jacobus, cap. *ii*, 2, vestem divitis et

nobilis describens : « Si introierit, inquit, in conventum vestrum vir, aureum annulum habens in veste candida. » Pluribus id ipsum ex Platone, Tertulliano, Lactantio, Plauto, Persio, Cicerone et aliis probat Auctor *Convivialium*, lib. *ii*, cap. *xxvi*, et Lipsius, lib. *i Elector.* cap. *xiii*, ubi docet Romanorum vestes olim fuisse albas. Hinc Sisinius Novatianorum Episcopus homo mollis et delicatus, cum bis in die lavaretur, et candida semper veste uteretur, atque ob id reprehensus esset a quodam, excusavit se hac sententia Ecclesiastæ, ac exemplo Mosis et Eliæ, quos albis vestibus usos dicebat, uti refert Socrates, lib. *vi*, cap. *xiii*. Verum perperam. Nam Ecclesiastes hic non suadet molliem, delicias et vitam epicuream, sed moderationem et honestatem decentem in amictu. Unde Hieronymus lib. *ii, Epist. 14* : « Vestes pul-las, inquit, æque devita ut candidas. Ornatus et sordes pari modo fugienda, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet. » Extrema ergo vitanda sunt, ut vestis nec nimis atra et sordida, nec nimis candida et splendida sit, sed medium inter utrumque teneat. Unde idem Hieronymus *ad Eustochium* : « Vestis, ait, nec satis munda, nec sordida, et nulla diversitate notabilis sit; » et Seneca : « Non splendeat toga, nec sordeat. » Hic est sensus litteralis, sub quo alius symbolicus et moralis, isque potior latet.

Vestis
candida
est vir-
ginitas.

Tropologice ergo sensus est, *q. d.* Corpus et membra, æque ac opera (utraque enim sunt quasi vestes animæ) sint alba, id est pura, sincera, nitida, ut per ea fiamus candidati purissimæ et felicissimæ immortalitatis, idque « omni tempore, » *q. d.* Nulla ætas, nulla dies, nulla hora, nullum momentum, officium nullum, actus nullus, nullum otium et negotium, toto vitæ tempore sint vacua sinceritate et innocentia, sed utraque semper et ubique in te tuisque actibus et gestibus resplendeat. Ita S. Gregorius, *ix Moral.* cap. *xix*; et S. Hieronymus : « Habelo, ait, corpus mundum, et esto misericors. » Idem, lib. *i Contra Jovinianum* : « Candor vestium sempiternus, ait, virginitatis est puritas; » sic et S. Ambrosius, *Exhort. ad Virgin.* : « In omni, inquit, tempore sint vestimenta tua candida. Quid candidius virginitate? quid nitidius intacti vestimento pudoris? Bona quidem castitas conjugalis et castitas viduitatis. Munda omnis castitas, sed forte non omnis candida, aut non candida in omni tempore. Non candida, quando non habet quis sui corporis potestatem, quando ad tempus sequestratur oratio. De virginitate ergo pulchre dicitur : In omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum in capite tuo, ut faces tuæ semper possint lucere, nec exstinguantur, cum cœperit sponsus ille cælestis venire. Quam autem unctionem in capite tuo Ecclesiastes dixerit, de aliis locis colligimus. Quia oculi hominis in capite ejus, id est sapientiæ tuæ sensus. » Porro Philo Carpathius *in Cantica*, tom. *i Biblioth. SS. Patrum*, pag. 671, *Et peni- tentia.*

A : « Sint omni tempore vestimenta tua candida : dum fidelis anima, inquit, a peccatis quotidianis se per pœnitentiam mundat, dum quotidie minora peccata cum lacrymis lavat, et a majoribus sibi cavet, quamvis frequenter peccet, per assiduum tamen pœnitentiam munditiam suam perpetuo servat. » Hoc semper verum, sed maxime eo tempore quo sumenda est Eucharistia : tunc enim mens omni candore et puritate vestienda est, eamque exteriori vestium nitore repræsentare decet. Unde olim christiani communicaturi lavabant manus, ut lotis purisque manibus exciperent Eucharistiam; illa enim olim non in os, ut modo, sed in manum communicantium dabatur, quam ipsi deinde ori admoventes, Eucharistiam sumebant; feminae vero candido linteo manum obvelabant, eaque Eucharistiam excipiebant. Audi S. Augustinum, serm. 252 *De Tempore* : « Omnes viri, inquit, quando communicare desiderant, lavant manus, et omnes mulieres nitida exhibent linteamina, ubi corpus Christi accipiunt. Non est grave quod dico, fratres; viri lavant aqua manus suas, sic eleemosynis lavant conscientias suas. » Similiter et mulieres, quando « nitidum exhibent linteolum, ubi corpus Christi accipiunt, sic corpus castum et cor mundum exhibeant, ut cum bona conscientia Christi Sacramenta suscipiant. Rogo vos, fratres, numquid est aliquis, qui in arca sordibus plena velit mittere vestem suam? Et si in arca sordibus plenavestis non mittitur pretiosa, qua fronte in anima quæ peccatorum sordibus inquinatur, Christi Eucharistia suscipitur? » Candor ergo munditiam, oleum misericordiam notat, æque ac lætitiã spiritualem. Hæc enim se invicem comitantur; candor enim vestium, id est splendor gratiæ, fovetur oleo misericordiæ. Ita Olympiodorus, Salonius, Albinus hic. Unde Chaldaeus vertit, *in omni tempore sint vestes tuæ lotæ ab omni contagione peccati, et nomen bonum, quod assimilatur unguento, tibi acquire, ut contingant benedictiones et benedictiones* (id est multæ benedictiones) *super caput tuum, et bonitas tua non deficiat.*

Hinc Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædag.*, velut pædagogus instruens Ægypti Ecclesias, suadet ut fideles candidis vestibus utantur, cujus quidem institutione christianos in Ægypto candidis usos fuisse vestibus existimamus, ait Baronius, anno Christi 256. Hinc illud accidit, cum S. Antonius martyrii cupidus ad tribunal prodiret, alba induit vestimenta, ut ex eis cognosceretur esse christianus. « Candente præinctus veste præcedentem judicem suo provocabat aspectu, flagrans cupiditate martyrii, » ait S. Athanasius in ejus Vita. Hinc et « *essæi*, » qui sub S. Marco mira sanctitate floruerunt Alexandria, « veste alba semper induuntur, » ait S. Eusebius, lib. IX *Præp.* cap. 1. Cæteris tamen in locis christiani usi sunt veste atra ad modestiæ, gravitatis et pœnitentiæ significationem. Rursum S. Gregorius, II *Moral.* xxvii : « Oleum, ait, in capite, est charitas in men-

te, et oleum deficit a capite, cum charitas discedit a mente. »

Allegorice, Cyrillus Hierosolymitanus, *Catech.* 4 *Mystagog.*, per vestes candidas censet notari Baptismum; per oleum, Confirmationem, q. d. Puritatem purasque vestes, quas in Baptismo accepisti, illibatus per omnem vitam conserva, æque ac robur gratiæ in confirmatione tibi infusum, ut omnibus contra fidem legemque Dei tentationibus viriliter resistas. Hinc olim adulti, qui Baptismum expetebant, cum quadragesimæ initio nomina sua Ecclesiæ dedissent, et toto illo quadraginta dierum spatio atris vestibus, promisso capillo, in sordibus et squalore jacuissent, paulo ante Pascha lavabantur (quod S. Augustinus, epist. 118 *ad Januarium*, baptismum ante Baptismum vocat); tandemque loti, candidisque induti vestibus ad Baptismum accedebant. Idem infantium quoque baptizandorum habitus fuit, de quibus eleganter Pontius Paulinus :

Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos
Infantes niveos corpore, corde, habitu.

Hos tamen versus Pierius Fortunato tribuit. Et Lactantius, in carmine *De Resurrectione Dominica* :

Rex sacer, ecce tui radiat pars magna trophæi,
Cum puras animas sacra lavaera beat.
Candidus egreditur nitidis exercitus undis,
Atque vetus vitium purgat in amne novo.
Fulgentes animas vestis quoque candida signat.
Et grege de niveo gaudia pastor habet.

Hæc candidas vestes gestabant per totam octavam Paschæ, easque sequenti Dominica deponabant, quæ proinde *Dominica in albis* dicta est, ac tum vestium loco accipiebant agnum ex cera candida et virginea benedictum, quem ad collum appenderent, ut ejus intuitu monerentur agninam Christi innocentiam, quam in Baptismo acceperant, studiose servare et tueri. Cujus ceremoniæ certum indicium est, quod etiamnum Romanus Pontifex agnos cereos a se benedictos familiaribus et Prælati distribuit ipsa Dominica in Albis, acolyto alta voce occidente : « Domine, Domine, Domine, isti sunt agni novelli, quia annuntiaverunt, Alleluia; modo venerunt ad fontes, et repleti sunt claritate, Alleluia. » Ita Josephus Vicecomes, lib. V *De Ritibus Baptismi*, LI; Guilielmus Durantus, lib. VI *Ration. divin. Offic.* cap. LXXIX; Vincentius Bonardus, tract. *De Agno Dei*. Hinc et agni cerei jam dicti confici solent ex cereo Paschali puræ ceræ admixto, et sacro chrismate delibuto, uti notat Cardinalis Baronius, ad annum Christi 58. De veste alba baptizatorum plura vide apud Josephum Vicecomitem in *Observ. Eccles.*, lib. V, cap. iv, v, vi, vii, viii, xii, ubi ostendit Ægyptios vestem candidam in Baptismo in acceptam gestasse tota deinceps vita, uti paulo ante dixi.

Vestis candida est Baptismus, oleum Confirmatio.

Olim in manus dabatur Eucharistia.

Christiani in Ægypto olim candidis vestibus utantur.

Origo agni benedicti.

Murita
facinus.

Memorable est quod narrat Victor Uticensis, lib. III *Wandal. persec.*, de Murita diacono, ipsum scilicet, cum coram iudice Elpidophoro, qui a fide apostatarat, damnandus consisteret, albas vestes, quibus eum in Baptismo vestierat, palam ostentasse, omnesque ad lacrymas commovisse; exclamasse enim: « Hæc sunt linteamina, Elpidophore, minister erroris, quæ te accusabunt, dum majestas venerit iudicantis, custodiende diligentia mea, ad testimonium tuæ perditionis, ad demergendum te in abyssu putei sulphurantis. Hæc te immaculatum cinxerunt de fonte surgentem; hæc te acrius persequentur, flammantem gehennam cum cœperis possidere, quia induisti te maledictionem sicut vestimentum, scindens atque amittens veri Baptismatis et fidei sacramentum, » etc.

Albis
utuntur
sacerdo-
tes, cur?

Rursum, sacerdotes in albis celebrant. Hinc et Isidorus, epist. *ad Redemptum*, docens corporale, cui sacra hostia imponitur, debere esse ex puro lino, non ex serico: « Sed forsitan objicies, inquit, pannum sericum pretiosiore esse lineo, et idcirco magis divinis usibus aptum. Ad quod nos in utroque Testamento dicimus candorem vestium maxime approbari, eo quod in eo mentis sinceritas requiratur, quam constat inter cæteras virtutes Deo esse gratiosiore, ad quam pervenire cupienti charitati vestræ, ut pateat clarius, sacræ Scripturæ testimoniis ostendamus. Dicit enim: Omni tempore sint vestimenta tua candida; et Domini sacerdotes ephod lineo excellentiæ causa erant superinduti. Evangelium etiam in transfiguratione Dominica, quod apparuerunt vestimenta Domini tanquam nix, evidenter testatur. Et in Apocalypsi, qui in conspectu Agni stabant, et qui sequuntur ipsum quocumque ierit, stolis albis perhibentur amicti, et quam plurima alia. Quis inter pannos mundus ut lineus, cui ex ablutione frequenti candor augetur, cum in sericis magis in eadem offuscari videatur? »

Alba
vestis
typus est
gloriæ
caelestis.

Anagogice, vestis alba, sive splendida, notat candorem et splendorem gloriæ cælestis, ad quam anhelamus, quamque ambimus, velut ejus candidati, ut illa semper nostris oculis et menti obversetur, itaque ineamus vitam sanctam et cælestem. Hinc Christi gloriosi vestis apparuit candida sicut nix, *Matth. xvii, 2*. Angeli quoque annuntiantes Christi non nativitatem, ut notat S. Gregorius, homil. 43 *in Evangel.*, sed resurrectionem, candidati apparere Magdalene. Hinc et *Apocalypsi. cap. iii, vers. 5*, Christus promittit beatis vestes albas: « Qui vicerit, inquit, sic vestietur vestimentis albis; » et *cap. vii, vers. 9*: « Amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum; » et *cap. xix, 8*: « Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti et candido; byssinum enim, justificationes sunt sanctorum. » Vide quæ illis locis annotavi. Hinc essæi incedebant albatu, ut quasi candidati æternitatis, certam fi-

dem et spem beatæ felicitatis vestium candore representarent. Quocirca S. Chrysostomus moriturus communes vestes deposuit usque ad calceos, et candidas indult tanquam martyr candidatus vitæ æternæ. Pridie enim eo invitatus et evocatus eum in visione S. Basiliscus martyr, dicens: « Joannes frater, crastinus dies nos loco conjunget. » Quocirca ipse lætus canensque: « Gloria sit Deo omnium causæ, » in ejus manus spiritum efflavit Dei visione beandum, anno ætatis suæ 32, Christi 407. Ita ex Palladio Baronius, *tomo V, p. 253*.

S. Chry-
sostomus
moriens
vestes al-
bas in-
dult.

Hinc denique in Vita S. Montani martyris cum sociis, discipulis S. Cypriani, ab ipsismet spiritu martyrii conscripta, uti refert Surius ad diem 24 februarii, legimus ipsum omen martyrii per vestem candidam a Deo ostensam accepisse. Sic enim ipse de se suisque narrat: « Visum est mihi venisse ad nos centuriones. Cumque nos deducerent per viam longam, pervenimus in campum immensum, in quo occurrunt nobis Cyprianus et Leutius. Pervenimus autem in locum candidum, et facta sunt vestimenta nostra candida, et caro nostra commutata, candidior facta est vestimentis nostris candidis. Ita autem perlucida fuit caro nostra, ut colorum visum ad intima cordis admitteret. Et respiciens in pectus meum, video quasdam sordes, et experrectus sum in visione. Et occurrit mihi Lucianus, et retuli illi visionem, et aio illi: Scis quoniam sordes illæ, illud est quod non statim concordavi cum Juliano? » Subdit deinde visum Flaviani, qui martyrii socius erat Montano: « Ostensum mihi est, inquit, quasi Cyprianum ipsum (qui paulo ante martyrio erat coronatus cum S. Cornelio Pontifice) interrogarem, an pati ictus doleret martyr futurus, qui de passionis tolerantia consulebat, dicens: Alia caro patitur (non caro ipsa martyris), cum animus in cœlo est, et nequaquam corpus hoc sentit, cum se Deo tota mente devovit. »

Et mar-
tyres.

9. PERFRUERE VITA CUM UXORE, QUAM DILIGIS, *Vers. 9.*
CUNCTIS DIEBUS VITÆ INSTABILITATIS TUÆ, QUI (1)
DATI SUNT TIBI SUB SOLE OMNI TEMPORE VANITATIS
TUÆ: HEC EST ENIM PARS IN VITA, ET IN LABORE TUO,
QUO LABORAS SUB SOLE. — Hebraice est, *vide vitam*,
id est sæpe gusta vitam, frueri vita, vitæque sua-
vitate et commodis, honeste tamen et modeste
cum conjuge et socia tua. Unde Olympiodorus:
*Conjugalis castitas, ait, nobis est vitæ æternæ concilia-
trix.*

CUNCTIS DIEBUS VITÆ INSTABILITATIS TUÆ. — Hebraice, *vanitatis tuæ*. Unde liquet vanitatem hujus vitæ esse vitæ instabilitatem, quod scilicet instabilis sit, brevis, varia et evanida, eo quod illico in morbo et morte evanescat. Unde Aquila vertit, *capo-*

Vers. 10.

(1) Minus recte Rosenmullerus vertit *quam*, scil. uxorem, *dedit tibi* Deus. Sequitur, *nam hoc est pars tua in vita et in labore*, etc. id est, fructus tuæ vitæ et laboris, seu tui in vita laboris.

ris tui; Vatablus, *frivola vitæ tuæ*; Scholiastes, *juventutis tuæ: vanissima vanitate omnes dies tui pleni sunt*. Thaumaturgus censet hæc omnia dici ex mente non Salomonis, sed epicureorum. Unde causam addit: *Præter hæc enim nil tibi reliquum nec in hac vita nec post mortem*. Verum videtur omnino Salomon ex sensu suo loqui, uti dixi.

Mystice, uxor est sapientia et virtus; huic uni tota vita jucunde vacandum est, quia illa sola nos comitabitur post mortem, ac beabit, cæloque locabit. Ita S. Hieronymus: « Sapientiam, inquit, sequere et scientiam Scripturarum, et hanc tibi in conjugium copula, de qua in *Proverbiis*, cap. IV, dicitur: Ama illam, et servabit te, amplexare illam, et circumdabit te. » Et mox: « Non enim poteris sine tali uxore solus videre vitam, etc. Hæc enim pars nostra est, et fructus hic laboris, si in hac vita umbratili vitam veram (in cælis) invenire valeamus, » per sapientiæ et virtutis doctrinam et ductum.

Vers. 10. 10. QUODCUMQUE FACERE POTEST MANUS TUA, INSTANTER OPERARE: QUIA NEC OPUS, NEC RATIO, NEC SAPIENTIA, NEC SCIENTIA ERUNT APUD INFEROS, QUO TU PROFERAS. — « Manus, » id est facultas et potentia operativa: hæc enim, licet quoad inventionem, conceptionem et dispositionem sit in capite et cerebro, tamen quoad executionem et operationem est in manu, *q. d.* Quidquid potes operari, instanter operare. Thaumaturgus, quem sequuntur Cajetanus et Arias, censet hæc quoque dici ex mente epicureorum; unde vertit: « Fruere ergo præsentibus; neque ab inferno tibi metuendum, in quem omnes proficisci dicimur: expers enim est sapientiæ sensusque. Hæc quidem nugantur vani. » Verum melius S. Hieronymus, Albinus, Lyranus, Bonaventura, Hugo et alii passim censent hæc dici ex mente sapientiæ et sapientis. Sapientissimum enim hic suggerit dogma et consilium, ut, cum vita nostra sit vana et brevis, ac mors nobis instet, quidquid possumus boni operemur, dum vita suppetit, quia, ea exacta, post mortem apud inferos (ad quos illo ævo omnes descendebant, utpote cælo necdum per Christi passionem et ascensionem reserato) nil boni, quo cæli gloriam et gloriæ augmentum mereamur, operari licebit, juxta illud Christi: « Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est; venit nox, quando nemo potest operari; » et illud Pauli: « Dum tempus habemus, operemur bonum, *Galat.* VI, 10; et: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, » II *Corinth.* VI, 2. Huc pertinet proverbium Arabum, *Cant.* II, num. 13: « Opes et mundus transibunt, et durabunt opera bona; et num. 41: Operare bona, quotiescumque potes, domesticis tuis et extraneis; et bona verba loquere tam bonis quam malis; » et num. 42: « Mundus transibit tanquam scriptura delebilis, sapientia stabilis est ut sculptura; » et num. 44: « Provide animæ tuæ bona in operibus bonis. » Quæ sententiæ depromptæ videntur ex hac Salo-

monis, et ex illa *Ecclesi.* XIV, 17: « Ante obitum tuum operare justitiam: quoniam non est apud inferos invenire cibum; » ubi plura hæc de re dixi. Addit hoc Salomon, ne quis ex dictis putet hæc suaderi ut quis agat vitam jucundam duntaxat, et voluptatem instar Epicuri. Addit ergo jucundæ vitæ jungendum esse studium bonorum operum, felicitatem enim hujus vitæ superius definivit in eo consistere.

Pro *facere* Hebraice est, *invenire ad faciendum*, non casu et fortuito, ut videtur velle Thaumaturgus, sed studio et destinato consilio. *Invenire* ergo idem est quod quærere, excogitare et excogitando invenire; est catachresis. Chaldæus restringit ad eleemosynam, *q. d.* Injecta in crumenam manu, quidquid in ea inveneris adducito, et dato pauperibus; unde sic vertit, *omnem eleemosynam, quam potest manus tua distribuere pauperi, fac, quoniam post mortem non est viro opus, neque ratio, neque sapientia, neque scientia in domo sepulturæ ad quam tu vadis; et non adjuvabunt nisi sola opera bona et eleemosynæ*. Verum generalis hæc sententia ad omnia opera bona pertinet, *q. d.* Quidquid boni, quidquid virtutis potes excogitare, illud facito, quia brevi finietur vita tua, post quam nil excogitare, nil facere, nil mereri poteris. Unde Nazianzenus ait vitam nostram esse mercatum, in quo omnis generis merces venum prostant, ut cuique quantum volet, emere liceat; finito vero hoc vitæ mercatu, merces alio vehi, ut nec hilum ultra quis emere possit. Quidquid ergo operis, charitatis, patientiæ, humilitatis, orationis, mortificationis et cujuslibet virtutis adinvenire potes, protinus facito, quia brevi nil ultra facere valebis. Quam vellent beati in cælo habere adhuc spatium merendi! quam vellent damnati habere vel horam pœnitendi et bene operandi! et si haberent, quid non agerent? sed clausa est eis janua vitæ et meriti. Qui vivis et sapis, omnem bene agendi occasionem ambabus manibus amplectere, imo novas et novas assidue quære et excogita. Potes enim hic lucra non decem millia, sed multorum millionum quotidie, imo singulis horis et momentis tibi in cælo comparare, si heroicis virtutum actibus insistas. Unde Symmachus vertit, *omnia ad quæ manus tua pervenit, id est ad quæ pervenire seseque extendere potest, facito*.

INSTANTER OPERARE. — Hebraice בכוחך *becochacha*, Instanter operari potest. id est in virtute tua, id est totis viribus, tota potentia, toto conatu operare. Hæc ergo vox notat et exigit, primo, voluntatis omniumque potentiarum et virium studium, conatum et contentionem in operatione virtutum multarum et magnarum; secundo, assiduitatem et perseverantiam; tertio, fervorem; quarto, sollicitudinem et celeritatem, ait Bonaventura et Hugo, ut a mane ad vespem, ab infantia ad senectam studeas bonis operibus, in iisque sedulus sis et sollicitus, ut heroica opereris, easque de virtute in virtutem;

donec videas Deum deorum in Sion. Hinc Syrus vertit, *omne quod potest manus tua facere, in fortitudine tua facias*; Arabicus, *fac secundum vim tuam*; Complutenses, *secundum potentiam tuam*; Olympiodorus, *quantum patitur facultas tua*; Tigurina, *quantumcumque potes, agito pro virili tua portione*; Campensis, *fac fortiter*. Ita S. Cassius Narniensis Episcopus, teste S. Gregorio, IV *Dial.* cap. xvi, et hom. 37 in *Evang.*, paulo ante mortem a Deo auditur: « Age quod agis, operare quod operaris, non cesset manus tua, non cesset pes tuus, natali Apostolorum venies ad me, et retribuam tibi mercedem tuam. »

QUIA NEC OPUS (id est, operandi et merendi locus et tempus) NEC RATIO.— Hebræa, *nec cogitatio, q. d.* Non erit tempus cogitandi, et querendi modum ac rationem operandi. Unde Campensis vertit, *nihil consilii*; alii, *nulla computatio, nec sapientia divina vestigandi, Deumque novis artibus actibusque cognoscendi, amandi, colendi et promerendi*. « Nec scientia, » artes et virtutes exercendi. Unde Campensis vertit, *nec prudentia erunt apud inferos*. Hæc est ratio a priori, cur in vita sit instanter operandum, quia post eam nemo poterit operari, non deliberare, non dignoscere, non diligere, inquit Bonaventura; non operari, non allegare, non rationem nosse laborandi et contemplandi, inquit Hugo Cardinalis; non exterius operari, non mente meditari, non res humanas scire, non divinas, inquit Lyranus. Unde S. Gregorius, hom. 13 in *Evang.*: « Quia, inquit, et venturæ mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus, superest ut ante mortem tempora indulta rapiamus. Sic enim mors ipsa cum venerit vincetur, si priusquam venerit semper timeatur. » Similis gnome aeris R. Tarpon in *Pirke Avoth*, cap. 11: *Dies brevis est, et opus prolixum; operarii tardi et pigri, merces ampla; pater familias autem compellens ad finem operis instat et urget*.

Exemplum memorabile est apud Thomam Cantipratensem, lib. I *Apum*, cap. xix, num. 6, quod recensent quoque Genebrardus ac Albertus Magnus, lib. *De Sacramentis*: Philippus, inquit, Cancellarius Parisiensis, post mortem apparuit velut umbra tetra Guilielmo Parisiensi Episcopo, dixitque se damnatum ob luxuriam et pluralitatem beneficiorum, quodque eorum fructus superfluos in pauperes non erogasset, atque ab Episcopo quæsit: « Estne, inquit, finitus mundus? » Et Episcopus: « Miror, ait, te litteratissimum quondam virum hoc querere, cum me adhuc vivum cernas, et omnes nos viventes adhuc mori necesse sit, antequam mundus instante iudicio finiatur. » Et ille: « Non mireris, inquit, quia nec scientia, nec opus, nec ratio est apud inferos venienti. » Et hæc dicens umbra ab oculis mirantis evanuit.